
 

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 1 del   08/01/2026 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPEDEUTICA DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2026.

L’anno duemilaventisei il giorno otto del mese di gennaio in Novara e nel Palazzo della Provincia

IL VICE PRESIDENTE

Ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  1  comma  54  e  55  della  Legge  56/2014  che  stabilisce 
l’individuazione degli organi della Provincia nonché i poteri e le prerogative del Presidente della  
Provincia,

Con l'assistenza, per il presente atto, del   Segretario Generale  dott. RIZZONI SANDRO 

ADOTTA

il provvedimento che segue:



Decreto n. 1 del   08/01/2026

Oggetto: APPROVAZIONE PROPEDEUTICA DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2026.

IL VICE PRESIDENTE

Premesso che con deliberazione n. 40 del Consiglio Provinciale del 19.12.2025 è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2026/2028.

Visto l’art 169 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., che prevede che il piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) venga approvato entro venti giorni dall’approvazione del bilancio di 
previsione.

Visto  l’allegato 4/1  del  D.Lgs.  118/11  e  ss.mm.ii. in  materia  di  programmazione  di 
bilancio. 

Dato atto che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) - come previsto 
dall’articolo 6, commi 1 e 4 del decreto-legge 80/2021 e relativa legge di conversione n. 113/2021 
- deve essere adottato da tutte le pubbliche amministrazioni, entro il 31 gennaio di ogni anno, a  
scorrimento, pur essendo previsto con durata triennale.

Richiamato l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. che attribuisce ai Dirigenti la 
direzione degli uffici e  dei  servizi  secondo i  criteri  e le norme dettati dagli statuti e dai 
regolamenti, nonché la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo, anche mediante l'adozione 
degli atti e provvedimenti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno.

Preso atto che il P.I.A.O. della Provincia di Novara è in corso di predisposizione e che, 
nelle  apposite sezioni  conterrà tutti  i  contenuti  obbligatori,  tra cui  gli  obiettivi  di  performance 
dell’Ente, e valutato di approvare separatamente il P.E.G. (All. A) nella sua veste di documento di 
programmazione di tipo finanziario, nella suddivisione degli stanziamenti di entrata e di spesa del  
bilancio preventivo per ciascun Responsabile di Servizio.

Dato pertanto atto che il presente provvedimento va inteso quale attività propedeutica 
alla predisposizione del P.I.A.O., al quale andrà pertanto ricondotta, ai sensi del D.L. n. 80/2021, 
come convertito con Legge n. 113/2021 e ss.mm.ii..

Rilevato che la Consigliera delegata in materia è stata informata.

Visto l’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. in base al quale 
sono stati acquisiti il parere di regolarità tecnica ed il parere di regolarità contabile.

Visto  il  Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  approvato  con  Deliberazione 
Consiliare  n.  3  del  04.02.2013  e  modificato  con  successiva  Deliberazione  Consiliare  n.  9  del  
04.04.2025.

DECRETA

Per quanto in premessa espresso:

1. di  approvare  il  P.E.G.  2026,  di  cui  all’Allegato  A,  nella  sua  veste  di  documento  di 
programmazione di tipo finanziario, nella suddivisione degli  stanziamenti  di entrata e di 
spesa  del  bilancio  preventivo  per  ciascun  Responsabile  di  Servizio,  come  attività 



propedeutica alla predisposizione del P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione), 
al quale andrà pertanto ricondotta, ai sensi del D.L. n. 80/2021, come convertito con Legge 
n. 113/2021 e ss.mm.ii.;

2. di dare atto che vengono affidate ai dirigenti, secondo la struttura organizzativa in essere,  
le dotazioni di risorse umane, strumentali e finanziarie, quali risultano dal P.E.G. medesimo, 
formulando quali  indirizzi  operativi  per gli  uffici,  nelle more dell'approvazione del  piano 
delle  performance  e  del  P.I.A.O.,  obiettivi  gestionali  coerenti  con  il  quadro  di 
programmazione strategica già definito;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 174, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. il Piano 
Esecutivo di Gestione verrà pubblicato sul sito internet dell’Ente;

4. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell'art. 134, 
comma  4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.,  per  consentire  l’avvio  dell’attività 
amministrativa senza ritardi.



Decreto n. 1 del   08/01/2026 

Letto,  approvato  e  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.L.gs  n  82/2005 e  s.m.i.  e 
contestualmente  pubblicato  all’albo  pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi  dal  08.01.2026  al 
23.01.2026.

IL Segretario Generale
RIZZONI SANDRO

sottoscritto con firma digitale

IL Vice Presidente
CRIVELLI ANDREA

sottoscritto con firma digitale


